Дело № 5-2602-0501/2025
УИД: 86MS0005-01-2025-004406-10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

10 июля 2025 года                                                                               г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сабитова Д.Р. (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Б.И.Б., ***года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.36 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Б.И.Б., *** в 03:40, по адресу: ***, воспрепятствовал законной деятельности фельдшеру СМП БУ «Нефтеюганская районная больница» участковая больница п. Салым Я.К.И., оказывать медицинскую помощь В.М.С., а именно словесно вмешивался, делая замечания, хватал за руки, не давал правильно наложить жгут.
В судебное заседание Б.И.Б., извещен о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении посредством направления и вручения СМС-сообщения на номер телефона, указанный Б.И.Б. в расписке/согласии на СМС-извещения.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5"О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"(с изменениями от 25 мая 2006 г., 11 ноября 2008 г., 10 июня 2010 г., 9 февраля 2012 г.19 декабря 2013 г.), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Таким образом, мировой судья, считает надлежащим извещением Б.И.Б. о месте, дате и времени рассмотрения дела, и возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
	Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Б.И.Б. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от 13.05.2025, согласно которому Б.И.Б., 10.05.2025 в 03:40, по адресу: ***, воспрепятствовал законной деятельности фельдшеру СМП БУ «Нефтеюганская районная больница» участковая больница п. Салым, оказывать медицинскую помощь В.М.С., а именно словесно вмешивался, делая замечания, хватал за руки, не давал правильно наложить жгут;
- рапортом УУП ОП № 2 (дислокация п. Салым) ОМВД России по Нефтеюганскому району по обстоятельствам административного правонарушения;
- копией объяснений В.М.С. от 10.05.2025;
- копией объяснений Я.К.И. от 10.05.2025 согласно которых, он работает в должности фельдшера СМП в БУ НРБ участковая больница п. Салым. 10.05.2025 около 03:00 поступило сообщение от фельдшера амбулатории п. Куть-Ях  К.О.В. о том, что требуется транспортировка больной В.М.С.  в ОКБ г. Пыть-Ях. После чего выехали на адрес: ***. Пройдя в квартиру в помещении кухни он обнаружил сидящую женщину В.М.С. которой была необходима медицинская помощь. Во время оказания медицинской помощи пострадавшей неизвестный ему мужчина постоянно хватал его за руку и мешал выполнять работу;
- копией объяснений Б.И.Б. от 10.05.2025;
- копией объяснений К.О.В. от 10.05.2025;
- копией объяснений М.Е.В. от 10.05.2025;
- справкой на лицо по учетам СООП.
Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности привлекаемого лица в инкриминируемом административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3. КоАП РФ, судом не установлено.
 	Действия Б.И.Б. мировой судья квалифицирует по ст. 6.36 КоАП РФ – воспрепятствование в какой бы то ни было форме законной деятельности медицинского работника по оказанию медицинской помощи, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 12.17 настоящего Кодекса, если это действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания, судья принимает во внимание тяжесть правонарушения, личность нарушителя.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 признать Б.И.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.36 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на счет: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 к/с 40102810245370000007, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400055026022506103.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                   Мировой судья                  подпись	Д.Р. Сабитова
                   Копия верна.
                   Мировой судья                                                Д.Р. Сабитова